
 
 

PORTARIA Nº 362, DE 27 DE ABRIL DE 2012. 
 

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de Juiz de 
Fora, no uso das atribuições e competências que lhe são conferidas pelas disposições 
legais e estatutárias, considerando: 

 
- que o inciso VI, do Art. 5º, da Lei 11.091/2005 dispõe sobre o conceito de 

Ambiente Organizacional como “área específica de atuação do servidor, integrada por 
atividades afins ou complementares, organizada a partir das necessidades institucionais 
e que orienta a política de desenvolvimento de pessoal”;  

 
- que a concessão de Progressão por Capacitação Profissional e do Incentivo 

à Qualificação aos servidores Técnico-Administrativos em Educação dependem da 
relação com o Ambiente Organizacional destes, de acordo com o § 1º, do Art. 10 e do 
inciso I do Art. 12, da Lei 11.091/2005;  

 
- o ingresso de novos servidores no quadro de pessoal efetivo desta 

instituição, realizado conforme o Edital nº 029/2008, 029/2009 e 028/10; 
 
- a orientação da Nota Técnica nº 04/CGGP/SAA/MEC de 09/06/2005; 
 
- as proposições da Comissão de Ambiente Organizacional instituída pela 

Portaria nº170/2010, alterada pela Portaria nº841/10, e as informações constantes nos 
respectivos processos, resolve: 

 
Art. 1º. Homologar, conforme o quadro abaixo, a definição de Ambiente 

Organizacional dos seguintes servidores: 
 
 

SIAPE Nome do Servidor Cargo Ambiente Processo 

1910917 ARIANE DE SOUZA 
CASTRO 

TÉCNICO DE 
LABORATORIO / 
QUÍMICA 

CIÊNCIAS EXATAS E DA 
NATUREZA 

001011/2012-11 

1929207 BRUNO CESAR DE 
NAZARETH CIRIBELLI 

SECRETÁRIO 
EXECUTIVO 

ADMINISTRATIVO 003781/2012-06 

1929564 DELMA VERBENA 
GROPPO DA COSTA 

TÉCNICO EM 
CONTABILIDADE 

ADMINISTRATIVO 003791/2012-33 

1928363 EDUARDO DOS SANTOS 
DIAS 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

ADMINISTRATIVO 003774/2012-04 

2170515 ELIZABETE APARECIDA 
POLICARPO MOREIRA 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

ADMINISTRATIVO 003800/2012-96 

1928388 FELIPE LEITE 
FAGUNDES 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

ADMINISTRATIVO 003775/2012-41 

1928763 FLAVIA VALERIO LOPES JORNALISTA ARTES, COMUNICAÇÃO 
E DIFUSÃO 

003779/2012-29 



 
2 

3571085 FREDERICO 
BELCAVELLO GUEDES 

JORNALISTA ARTES, COMUNICAÇÃO 
E DIFUSÃO 

003780/2012-53 

1148577 GERALDO AMARILDO DA 
SILVA 

VIGILANTE INFRAESTRUTURA 004212/2012-70 

1926235 JULIANA ASSIS DE 
MEDEIROS 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

ADMINISTRATIVO 003768/2012-49 

3443710 LARA LOPES VELLOSO SECRETÁRIO 
EXECUTIVO 

ADMINISTRATIVO 003783/2012-97 

1929795 LEONARDO ANDRADE 
OLIVEIRA 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

ADMINISTRATIVO 003787/2012-75 

0314667 MARCELIO MALTA DA 
SILVA 

TÉCNICO EM 
ELETROMECÂNICA 

CIÊNCIAS EXATAS E DA 
NATUREZA 

003796/2012-66 

1932198 RAFAEL FERNANDES DE 
CARVALHO 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

ADMINISTRATIVO 003788/2012-10 

1931238 ROSSANA DIAS 
REZENDE TAGLIALEGNA 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

ADMINISTRATIVO 003790/2012-99 

1928868 SAMIR FARIA DE 
OLIVEIRA 

TÉCNICO EM 
INSTRUMENTAÇÃO 

CIÊNCIAS EXATAS E DA 
NATUREZA 

003778/2012-84 

1926225 SÔNIA MARIA COSTA 
FAJARDO 

SECRETÁRIO 
EXECUTIVO 

ADMINISTRATIVO 003771/2012-62 

 
 

 
 

Jackeline Fernandes Fayer 
Pró-Reitora de Recursos Humanos 

 
 

 
 

 


